مذکورہ عبارات سے یہ بات واضح ہے کہ امام محمد بن یوسف الصالحی الشامی امام سیوطی علیہ الرحمہ کے شاگردوں میں سے عالی مرتبت شاگرد ہیں۔ اس اعتبار سے سیوطی علیہ الرحمہ کا تدریسی دور امام شامی علیہ الرحمہ کا تعلیمی (طالب علمی) دور بنتا ہے۔

امام سیوطی یکم رجب ۸۴۹ھ / ۱۳ اکتوبر ۱۴۴۵ء کو قاہرہ میں پیدا ہوئے۔ (۳) اس طرح ان کی تدریسی زندگی کا آغاز ۸۷۲ھ کو تقریباً ۲۳ سال کی عمر میں ہوا۔ اس کے بعد آپ مدرسہ شیخونہ میں مسند تدریس پر رونق افروز ہوئے۔

ماہ رجب ۸۷۷ھ میں، شیخ فخر الدین القسسی کی وفات کے بعد مدرسہ شیخونہ میں تدریس حدیث کی مسند پر صدر نشین ہوئے، اس وقت آپ کی اٹھائیس سال تھی۔ ۸۹۱ھ / ۱۴۸۶ء میں انہیں اس دارالعلوم سے بھی اہم مدرسہ (المعریہ) میں تدریس کے لئے منتخب کیا گیا، ۹۰۶ھ / فروری ۱۵۰۱ء میں انہیں اس منصب سے الگ کر دیا گیا۔ اس کے بعد وہ جزیرہ نیل کے ”الروضہ“ میں گوشہ نشین ہو گئے۔ (۵) اس طرح سیوطی علیہ الرحمہ کا زمانہ تدریس ۸۷۲ھ سے ۹۰۶ھ تک چونتیس برسوں پر مشتمل ہے۔

یہ (سیرت) چار اجزا پر مشتمل ہے اور کتاب کا اول سے آخر تک مکمل نسخہ ہے۔ اسی لئے ہم

نے اسے کتاب کا اصل (ماخذ) بنایا ہے۔

اشاعت سیرت شامیہ: پہلی مرتبہ یہ سیرت، ڈاکٹر مصطفیٰ عبدالواحد کی تحقیق سے لجنہ احیاء

التراث الاسلامی، مصر، القاہرہ سے چار جلدوں میں مکمل شائع ہوئی۔ جلد اول کی اشاعت ۱۳۹۲ھ/

۱۹۷۲ء میں، جلد دوم ۱۳۹۳ھ/ ۱۹۷۳ء میں، جلد سوم ۱۳۹۵ھ/ ۱۹۷۵ء میں اور جلد چہارم ۱۳۹۹ھ/

۱۹۷۹ء میں ہوئی۔ اسی مقام سے اس کا دوسرا ایڈیشن محرم ۱۴۰۷/ ستمبر ۱۹۸۶ء میں شائع ہوا۔

اس وقت راقم کے زیر مطالعہ دارالکتب العلمیہ، بیروت لبنان کا شائع شدہ پہلا ایڈیشن (۱۳۱۳ھ/

۱۹۹۳ء) ہے، جس کی پہلی بارہ جلدیں سیرت شامیہ کے متون پر مشتمل ہیں۔ آخری دو جلدیں (تیسریوں،

چودھویں) فہارس پر مبنی ہیں۔

یہود اور ان کے قبائل کا ذکر۔ امامت ابو بکر اور وصال نبی کا ذکر۔ اس حصے میں تقریباً ۱۸۲ عنوانات ہیں۔

جلد ۱۵: ۳۵۹ صفحات

یہ جلد مختلف فہارس پر مشتمل ہے۔

۶۔ انسان العیون فی سیرۃ الامین المامون

مؤلف: علی بن برہان الدین الحطمی الشافعی (م ۱۰۴۴ھ)

نور الدین علی بن برہان الدین القاہری الشافعی، قاہرہ میں ۹۷۵ھ / ۱۵۶۷ء میں پیدا ہوئے۔ مدرسہ صلاحیہ میں مدرس رہے اور تیس شعبان ۱۰۴۴ھ / سترہ فروری ۱۶۳۴ء کو ان کا انتقال ہوا۔ آپ کی کثیر

التحداد تصانیف میں رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی سیرت انسان العیون فی سیرة الامین المامون المعروف بہ سیرت الحلبیہ سب سے مشہور ہے۔ یہ کتاب شمس الدین الصالحی (م ۹۳۲ھ / ۱۵۳۶ء) کی تصنیف السیرة الشامیة کی تلخیص ہے۔ جس میں مؤلف نے متعدد اضافے کئے ہیں۔